УИД № 65RS0006-01-2024-000167-14

Дело № 1-16/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2024 года г. Курильск

Курильский районный суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Якина С.А.,

при помощнике судьи Ивановой И.М.,

с участием:

государственного обвинителя Сапронова Д.В.,

защитника – адвоката Кобызева С.Э.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно не работающего, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18, будучи родителем, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № г. Шарыпово Краснодарского края по гражданскому делу № от 20 января 2016 года ФИО18 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех его видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 19 января 2016 года и до его совершеннолетия.

На основании данного судебного приказа межрайонным ОСП по г. Шарыпово и Шарыповскому району УФССП России по Красноярскому краю 5 февраля 2016 года возбуждено исполнительное производство №-ИП, о чем ФИО18 был уведомлен надлежащим образом. В связи со сменой места жительства ФИО1 исполнительное производство передано в ОСП по Курильскому району УФССП России по Сахалинской области, где ему присвоен №-ИП, о чем ФИО18 был уведомлен надлежащим образом.

ФИО18 достоверно зная об указанном решении суда, а так же о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства, алименты на содержание несовершеннолетнего сына не платил, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Курильского района от 17 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2023 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов, которое отбыл 31 января 2024 года.

Далее ФИО18, проживая по адресу: 

<

адрес>, после вступления постановления от 17 ноября 2023 года в законную силу, в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего сына и желая их наступления, то есть умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына должным образом не производил, образовавшуюся задолженность по ним не погашал, материальную помощь на содержание несовершеннолетнего сына напрямую не оказывал, являясь трудоспособным, мер к постановке на учет в ОКУ «Курильский ЦЗН» не принимал, допустил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ФИО8 в период с 1 декабря 2023 года по 22 апреля 2024 года, а именно: за декабрь 2023 года в размере 18758 рублей 50 копеек, за январь 2024 года в размере 18758 рублей 50 копеек, за февраль 2024 года в размере 14593 рублей 98 копеек, за март 2024 года в размере 16112 рублей 51 копейка, за апрель 2024 года с 1 до 22 апреля 2024 года в размере 7796 рублей 36 копеек.

При этом в принудительном порядке из дохода ФИО1 судебным приставом-исполнителем начисленные за март 2024 года денежные средства, взысканы в счет погашения задолженности, в размере 16 112 рублей 51 копейка, а так же 12 895 рублей 15 копеек в счет погашения части общей задолженности по алиментам, что несоразмерно общей сумме задолженности по алиментам.

Таким образом за период с 1 декабря 2023 года по 22 апреля 2024 года задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8 составила 47 012 рублей 19 копеек.

ФИО18 виновным себя признал полностью.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, законного представителя потерпевшего и свидетеля, а также письменными доказательствами:

- подсудимый ФИО18 в ходе дознания показал, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает с матерью. Ему известно, что он по решению суда от 20 января 2016 года по делу № вынесенному мировым судьей судебного участка № в г. Шарыпово Красноярского края, обязан платить алименты на содержание своего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и так же ему известно, что в межрайонном ОСП по г. Шарыпово и Шарыповскому району в 2016 году в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, которое в 2019 году передано по территориальности на исполнение в ОСП по Курильскому району. Алименты на содержание своего сына с момента вступления в законную силу решения суда он платил непостоянно, так как часто менял место работы, последний раз платил примерно в 2021 году. В феврале 2024 года он устроился на работу в МУП «Жилкомсервис», до этого жил на средства от временных заработков, так как в Курильском районе сложно найти работу. В центр занятости по направлению судебных приставов он не обращался, так как достойной работы там не предложат, в связи с чем он на учет не встал и пособия не получал. Ему известно, что его сын проживает с матерью ФИО9, которая в 2018 году вышла замуж и сменила фамилию на ФИО20. С сыном он встречался в январе 2016 года. Материальную помощь в виде выплаты алиментов на обеспечение сына он не оказывает, подарки не делает, в связи с тем, что ФИО20 ему не позволяет общаться с ребенком и скрывает свой фактический адрес и контактные данные. Судебный приставы предупреждали его о наступлении административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и дальнейшей уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за невыплату алиментов без уважительных причин в течение двух и более месяцев. Кроме того, ему было разъяснено о его обязанности выплачивать алименты ежемесячно, погашать задолженность по ним, сообщать судебному приставу-исполнителю о своих доходах и заработках, трудоустройстве и перемене места жительства. В связи с тем, что он не выплачивал алименты в течении двух и более месяцев без уважительных причин, 17 ноября 2023 года судебный пристав-исполнитель составил в отношении него протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов без уважительных причин на содержание его несовершеннолетнего сына ФИО8, по решению суда ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов. Данные обязательные работы он отбыл в полном объеме с 21 декабря 2023 года по 31 января 2024 года в МУП «Жилкомсервис» г. Курильска. После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по настоящее время алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына он не выплачивал (л.д. 100-103);

- законный представитель потерпевшего ФИО20 в ходе дознания показала, что примерно с 2010 по 2015 год она проживала в браке с ФИО10, во время которого у них ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО11 январе 2016 года она обратилась с заявлением в суд о взыскании с ФИО1 алиментов. На основании судебного решения от января 2016 года он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 в размере ? части заработка в её пользу ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. Данный судебный приказ в 2016 году она сама лично предъявила в ОСП по Шарыповскому району, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство по принудительному взысканию алиментов. В настоящее время исполнительное производство направлено в Сахалинскую область, г. Курильск, так как, её бывший муж проживает там. С 28 ноября 2023 года по 31 января 2024 года он алименты никаким образом не платил. От судебного пристава ей стало известно, что в 17 ноября 2023 года ФИО18 был привлечен к административной ответственности за то, что он без уважительных причин не платил алименты уже более двух месяцев. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, он алименты в её пользу на содержание несовершеннолетнего сына не платил вообще. Задолженность ФИО1 по алиментам уже более 1 000 000 рублей. ФИО18 в настоящее время проживает в 

<

...>. В период времени с 28 ноября 2023 года по 31 января 2024 года ФИО18 подарки сыну не дарил, иной материальной помощи в виде продуктов питания, одежды и т.п. не оказывал. Никакой договоренности (устной либо письменной) у неё с ФИО10 об отсрочке, рассрочке или оплаты алиментов в другом не денежном выражении, оказания помощи в виде предоставления продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых, у неё никогда не было. Несовершеннолетний сын находится на её материальном обеспечении (л.д. 63-65);

- свидетель ФИО12 в ходе дознания показала, что с 15 декабря 2023 года она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Курильскому району УФССП России по Сахалинской области. Ее должностные обязанности определены должностным регламентом, согласно которому она имеет право в рамках исполнительного производства производить проверку имущественного положения должника, принимать меры, направленные на исполнение требований исполнительного документа. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 5 февраля 2016 года, возбужденное в отношении ФИО1 5 февраля 2016 года в межрайонном ОСП по г. Шарыпово и Шарыповскому району было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № от 20 января 2016 года, выданного мировым судей судебного участка № в г. Шарыпово Красноярского края по делу №, вступившему в законную силу 20 января 2016 года, предмет исполнения: алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех его видов заработка и доходов ежемесячного начиная с 19 января 2016 года и до его совершеннолетия. О судебном решении ФИО18 знал и был с ним согласен. О возбуждении исполнительного производства ФИО18 был уведомлен надлежащим образом. Во время исполнения исполнительного производства ФИО18 с заявлением об изменении способа и порядка исполнения решения суда, а также изменения размера алиментов, в суд не обращался. В 2019 году исполнительное производство было переда в ОСП по Курильскому району в связи с переездом ФИО1 О передачи исполнительно производства ФИО18 был уведомлен. ФИО18 в добровольном порядке алименты не выплачивает, каких-либо мер, направленных к выплате алиментов не предпринимает. За все время исполнения исполнительного документа ФИО18 никогда регулярно и в полном объеме алименты на содержание ребенка не платил. Мер к официальному трудоустройству и выплате алиментов на содержание сына либо к постановке на учет в ОКУ «Курильский ЦЗН» ФИО18 не принимал. ФИО13 в связи с неуплатой алиментов без уважительных причин, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно согласно постановлению по делу об административном правонарушении судебного участка мирового суди судебного участка № 21 Курильского района № от 17 ноября 2023 года ФИО18 подвергнут административному наказанию в виде 120 часов обязательных работ. В судебном заседании при назначении наказания ФИО18 присутствовал, копию постановления о назначении административного наказания получил лично под роспись. Данное постановление он не обжаловал, наказание ФИО18 отбыл 31 января 2024 года. Между тем, ФИО18 неоднократно предупрежден об административной и уголовной ответственности за неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего сына, но должных выводов не сделал. При вызове на прием в апреле было установлено, что с 6 февраля 2024 года по настоящее время ФИО18 официально работает в МУП «Жилкомсервис», но алименты на содержание сына не платит. Об алиментных обязательствах работодателю не сообщил, в связи с чем алименты не удерживались. В ОСП по Курильскому району ФИО18 о том, что он официально работал, не сообщил. В результате умышленных действий ФИО1 в период с 28 ноября 2023 года по 31 января 2024 года, у него образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына в сумме 39 392 рублей 85 копеек, при общей задолженности по алиментам по состоянию на 31 марта 2024 года включительно 1 026 368 рублей 32 копеек (л.д. 69-72);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № г. Шарыпово Красноярского края № от 20 января 2016 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех его видов заработка и доходов ежемесячного, начиная с 19 января 2016 года и до его совершеннолетия (л.д. 11);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя межрайонного ОСП по г. Шарыпово и Шарыповскому району от 5 февраля 2016 года о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов (л.д. 12-13);

- копией постановления о передаче исполнительного производства в другой отдел, согласно которому исполнительное производство №-ИП передано из межрайонного ОСП по г. Шарыпово и Шарыповскому району в ОСП по Курильскому району (л.д. 14);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Курильскому району от 16 апреля 2019 года о принятии к исполнению исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов и присвоение ему №-ИП (л.д. 15);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 21 Курильского района от 17 ноября 2023 года, вступившему в законную силу 28 ноября 2023 года), согласно которому ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 120 часов обязательных работ (л.д. 25-26);

- копией свидетельства о рождении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО18 внесен в графу «отец» (л.д. 36);

- ответом на запрос ОКУ «Центр занятости населения МО «Курильский городской округ», согласно которому ФИО18 на регистрационном учете безработных граждан не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 112);

- ответом на запрос ГУ - ОСФР по Сахалинской области, согласно которому в региональной базе данных на застрахованное лицо ФИО18 нет сведений о периодах работы, составляющих пенсионные права. Согласно действующим региональным базам данных ФИО18 получателем пенсии по линии органов ПФР по Сахалинской области не значится (л.д. 142);

- копиями постановлений судебного пристава-исполнителя от 22 апреля 2024 года о расчете общей задолженности по алиментам, согласно которым задолженность по алиментам ФИО1 на 22 апреля 2024 года составляет 1 038 131 рубль 33 копейки, за период с 1 декабря 2023 года по 22 апреля 2024 года включительно составляет 47 012 рублей 19 копеек (л.д. 105-106);

- протоколом выемки от 27 апреля 2024 года, согласно которому у судебного пристава-исполнителя ФИО5 изъяты материалы исполнительного производства №-ИП №ИП) (л.д. 75-76);

- протоколом осмотра документов от 27 апреля 2024 года, согласно которому осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП (№-ИП), содержащие судебный приказ по делу № от 20 января 2016 года, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 5 февраля 2016 года, постановление судебного пристава-исполнителя о передаче исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в другой отдел, постановление от 16 апреля 2019 года о принятии к исполнению исполнительного производства №-ИП и присвоение ему №-ИП, постановление от 17 ноября 2023 года по делу № (л.д. 77-79).

Из материалов дела усматривается, что показания законного представителя потерпевшего ФИО20, свидетеля ФИО12 последовательны и непротиворечивы, согласуются с показаниями подсудимого. Оснований полагать, что данными лицами были сообщены недостоверные сведения, у суда не имеется. Каких-либо противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, а также причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц не установлено.

Показания вышеназванных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Содержащиеся в письменных доказательствах сведения относимы, допустимы и достоверны, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. При их сопоставлении друг с другом они непротиворечивы, а также взаимно дополняют друг друга. Таким образом, суд считает, что совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО10 данного преступления.

С учётом изложенного суд квалифицировал действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, поведение в быту, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, где проживает с матерью, своей семьи и детей (кроме ФИО8) не имеет, трудоспособен, но временно не работает в связи с трудоустройством на новую работу, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в МУП «Жилкомсервис» - положительно, на учете у психиатра не состоит, однако с июня 2022 года состоит на учете у нарколога по поводу синдрома зависимости от алкоголя, на момент совершения вмененного преступления не судим, 11 августа 2023 года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (штраф в размере 500 рублей уплачен).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья (л.д. 163); наличие на иждивении виновного престарелой матери ФИО15

Оснований для признания в действиях подсудимого обстоятельства, смягчающего наказание, в виде активного способствования расследованию преступления не имеется, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО18 не сообщил органу дознания каких-либо сведений, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, которые не могли быть известны органу дознания из других источников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, что будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправлению осуждённого, предупреждению совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить подсудимому прежней, после отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая ранее заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке и поддержанное им в судебном заседании, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО16 прежней, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: судебный приказ от 20 января 2016 года №, постановление о возбуждении исполнительного производства от 5 февраля 2016 года, постановление судебного пристава-исполнителя о передаче исполнительного производства в другой отдел, постановление о принятии к исполнению исполнительного производства, постановления мирового судьи судебного участка № 21 Курильского района от 17 ноября 2023 года, хранящиеся в уголовном деле, хранить там же.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО3 от уплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвокату.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через суд постановивший приговор в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Якин